
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 176 del  23 febbraio 2026 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Affidamento dei servizi di assistenza, manutenzione e aggiornamento 

software e relativo servizio di hosting della piattaforma applicativa e-
procurement denominata "Appalti&Contratti" per l’anno 2026. CIG 
BA7C984E6B 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Appalti Contratti Repertori 
Economato Sistema Informativo Generale 

 
 
 
 
  



 
IL DIRETTORE GENERALE 

• Premesso che: 
- con - Il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.) pone in capo agli Enti Pubblici, tra gli 

altri, il compito di digitalizzare l’attività amministrativa e di implementare l’utilizzo delle 

tecnologie dell’informazione e della comunicazione, per garantire servizi migliori agli utenti 

e alle imprese;  

- l’art 21 comma 1 del nuovo D.lgs. 36/2023 definisce “Il ciclo di vita digitale dei contratti 

pubblici, di norma, si articola in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 

ed esecuzione”; 

- l’art 25 del codice definisce le piattaforme di approvvigionamento digitale come l’insieme 

dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni 

appaltanti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, e per assicurare la 

piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. Le piattaforme di 

approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici (ANAC). 

- con determina dirigenziale n.935 del 26/10/2018 è stata affidata alla ditta MAGGIOLI S.p.a. 

di Santarcangelo di Romagna (RN) la fornitura delle licenze d’uso relative alla piattaforma 

“Appalti&Contratti e-Procurement” utilizzata dall’Agenzia; 

- con determina dirigenziale n.18 del 21/01/2019 si è fatto ricorso ad un servizio di hosting in 

cloud per l’operatività degli applicativi della suite E-procurement; 

- La piattaforma Appalti&Contratti Public Procurement Lifecycle Management verrà certificata 

per tutte e 5 le fasi del ciclo vita del contratto e per poter essere interoperabile con la nuova 

Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici- BDNCP (NPA- Nuova Piattaforma Appalti e 

FVOE- Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico); 

- la società Maggioli S.p.a. ha trasmesso proposta n. 20066026 / A / 2026 DEL 14.01.2026 di 

abbonamento ai moduli “Appalti e Affidamenti” e “Esecuzione” certificato da ANAC dedicato 

alla gestione e al monitoraggio della fase contrattuale per il periodo 01/01/2026 – 

31/12/2026 oltre al canone di hosting area appalti al costo di € 8.735,00 oltre IVA; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 25 marzo 2025 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2025/2027", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.327 del 16/12/2025 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2026-2027-2028; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
DETERMINA 

 
I) di sottoscrivere, per le motivazioni riportate in premessa, il contratto di assistenza, 

manutenzione e aggiornamento e il servizio di hosting per gli applicativi della suite 
“Appalti&Contratti e-Procurement” come dettagliato nella proposta prot.n. 20066026 / A / 2026 
DEL 14.01.2026 della ditta MAGGIOLI S.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN) al prezzo 
totale offerto di € 8.735,00 oltre IVA; 

II) di impegnare a favore della ditta MAGGIOLI S.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN) - 
P.I.V.A. 02066400405, (regime split payment) l’importo complessivo di spesa di € 10.656,70 
IVA compresa con la seguente imputazione contabile: 
 
 



Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione  Importo 

2026 U.1.03.02.19.001 409/301 Gestione e manutenzione 
applicazioni 

€ 10.656,70 

 
  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Enrico Scamardi  *              Gianluca Ghiglione * 
 
 
 
 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

10.656,70 

 

409 

  

2026 

 

608/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


